
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/33031	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/4993/ 
25.02.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Καθο-
ρισμός για το έτος 2025 των ειδικότερων στοιχείων 
και των λεπτομερειών: α) για την αίτηση εγγραφής 
αθλητικού σωματείου με ειδική αθλητική ανα-
γνώριση στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνι-
κών Αθλητικών Σωματείων» του άρθρου 142 του 
ν. 4714/2020 (Α’ 148), σε συνδυασμό με το άρθρο 18 
του ν. 5085/2024 (Α’ 17), β) για την επικαιροποίηση 
των στοιχείων των ήδη εγγεγραμμένων στο ηλε-
κτρονικό μητρώο αθλητικών σωματείων, καθώς 
και γ) για τον έλεγχο της αίτησης εγγραφής ή/και 
επικαιροποίησης» (Β’ 1009), όπως αυτή έχει τροπο-
ποιηθεί με τις υπό στοιχεία ΓΓΑ/10576/30.04.2025 
(Β’  2189), ΓΓΑ/22508/29.08.2025 (Β’  4683) και 
ΓΓΑ/31115/12.11.2025 (Β’ 6126) όμοιες αποφάσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. 1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 18 του ν. 5085/2024 (Α’ 17).
5. Το άρθρο 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148).
6. Το άρθρο 24 του ν. 4373/2016 (Α’ 49).
7. Τον ν. 2725/1999 (Α’ 121).
8. Την παρ. 6 του άρθρου 9 του ν. 5176/2025 (Α’ 17).
Β. 1. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό 
με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 83).

3. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

4. Την υπό στοιχεία Υ16/01.08.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847).

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/716/155309/Β1/28.11.2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

7. Την ανάγκη καθορισμού των στοιχείων που πρέπει 
να καταχωρούν τα σωματεία τα οποία εγγράφονται στο 
«Ηλεκτρονικό Μητρώο Αθλητικών Σωματείων με Ειδική 
Αθλητική Αναγνώριση», που προβλέπεται στην παρ. 1 
του άρθρου 142 του ν. 4714/2020, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 18 του ν. 5085/2024, για το έτος 2025.

8. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/9935/04.04.2024 (Β’  2191) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, όπως αυτή έχει τροποποι-
ηθεί με τις υπό στοιχεία ΓΓΑ/16174/12.06.2024 (Β’ 3419), 
ΓΓΑ/23018/30.8.2024 (Β’ 4960) και ΓΓΑ/32594/29.11.2024 
(Β’ 6569) όμοιες αποφάσεις.

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Μη-
τρώο Αθλητικών Σωματείων με Ειδική Αθλητική Αναγνώ-
ριση» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «888742», αποφασίζουμε:

Το άρθρο 4 της υπό στοιχεία ΓΓΑ/4993/25.02.2025 
(Β’ 1009) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6410

79183



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79184 Τεύχος B’ 6410/28.11.2025

δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τροποποιείται 
ως εξής:

Στο πρώτο και στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 η ημερο-
μηνία «30η.11.2025» αντικαθίσταται με την ημερομηνία 
«15η.12.2025» και ο αριθμός «έξι (6)» αντικαθίσταται με 
τον αριθμό «οκτώ (8)».

Και κατόπιν της τροποποίησης αυτής το άρθρο 4 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Διάρκεια υποβολής, ελέγχου και αξιολόγησης της κα-

ταχώρισης στο ηλεκτρονικό μητρώο
1. Η πρώτη υποβολή εκκινεί από τη δημοσίευση 

της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
ολοκληρώνεται την 19η.09.2025. Τα νέα σωματεία που 
θα λάβουν την ειδική αθλητική αναγνώριση από την 
1η.08.2025 και μετά (δηλαδή τα σωματεία που δεν είχαν 
λάβει σε κανένα άθλημα ειδική αθλητική αναγνώριση 
πριν την 1η.08.2025) μπορούν να υποβάλουν αίτηση 
μέχρι τις 31.10.2025.

2. Εφόσον από το αποτέλεσμα της αξιολόγησης 
προκύψουν ελλείψεις, το αθλητικό σωματείο έχει δι-
καίωμα συμπλήρωσης - διόρθωσης της αίτησής του, 
ως προς τα πεδία που δεν έγινε αποδεκτή κατά τον 
έλεγχο, και υποβολής της εκ νέου (επανυποβολής) έως 
15η.12.2025 και έως οκτώ (8) επανυποβολές συνολικά. 
Τα νέα σωματεία που θα λάβουν την ειδική αθλητική 
αναγνώριση από την 1η.08.2025 και μετά μπορούν 
να επανυποβάλουν έως και 15.12.2025 και έως και 
οκτώ (8) επανυποβολές.

Σε περίπτωση που και μετά τους επανελέγχους η αί-
τηση δεν γίνει αποδεκτή, το σωματείο δεν επικαιροποιεί 
την εγγραφή του και δεν εγγράφεται στο ηλεκτρονικό 
μητρώο για το έτος 2025 ως προς το άθλημα ή τα αθλή-
ματα για τα οποία δεν πληρούνται τα κριτήρια εγγραφής. 

3. Αθλητικό σωματείο που έχει εγγραφεί στο ηλεκτρο-
νικό μητρώο για το έτος 2024 και δεν έχει στο μεταξύ 
διαγραφεί σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 5, θε-
ωρείται έως και την 31.12.2025 εγγεγραμμένο και στο 
ηλεκτρονικό μητρώο του 2025, εφόσον έχει υποβάλει 
εμπροθέσμως (έως 19.09.2025), αίτηση επικαιροποίησης 
των στοιχείων του. Μετά από την πάροδο της προθεσμί-
ας που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας, το 
αθλητικό σωματείο διαγράφεται αυτεπαγγέλτως από το 
ηλεκτρονικό μητρώο, ως προς το άθλημα ή τα αθλήματα 
για τα οποία παρέλειψε να υποβάλει εμπρόθεσμη αίτηση 
επικαιροποίησης των στοιχείων του. 

Κατά την επικαιροποίηση των στοιχείων για την αίτηση 
στο ηλεκτρονικό μητρώο 2025 των εγγραφέντων στο 
ηλεκτρονικό μητρώο του 2024 αθλητικών σωματείων 
δεν απαιτείται η προσκόμιση νέας βεβαίωσης της οικεί-
ας Περιφέρειας για θεώρηση και τήρηση βιβλίων και η 
σχετική υποχρέωση καλύπτεται από την αναρτηθείσα 
βεβαίωση κατά την εγγραφή στο ηλεκτρονικό μητρώο 
του 2024.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην υπό στοι-
χεία ΓΓΑ/4993/25.02.2025 (Β’ 1009) απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
ΓΓΑ/10576/30.04.2025 (Β’ 2189), ΓΓΑ/22508/29.08.2025 
(Β’ 4683) και ΓΓΑ/31115/12.11.2025 (Β’ 6126) όμοιες απο-
φάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02064102811250002*


		2025-12-01T17:45:11+0200




